SEGUNDO AÑO.

TEODICEA.—De la existencia, naturaleza y unidad de Dios. De sus atributos absolutos: eternidad, inmutabilidad, inmensidad, &c. De su Ciencia, Voluntad y Libertad. Atributos relativos: Creacion, Conservacion, Concurso y Providencia.

MORAL.—De la felicidad ó fin último del hombre. Del acto voluntario é involuntario, y de sus causas. De los afectos ó pasiones. De la bondad y malicia de los actos humanos: su imputabilidad, mérito y demérito. Lei natural: su imposicion y sancion: de sus principios de obligacion, y de su conocimiento: de su esencia y propiedades.

Responderán los señores: Carlos Holguin, Luis Amay, Jenaro Quintana y Felix Saiz.

Los señores: Carlos Holguin y Luis Amay defenderán en forma las proposiciones que á continuacion se indican, y los señores Felix Saiz, Wenceslao Sandino, y Jenaro Quintana las impugnarán en forma silogística.

EX THEOLOGIA NATURALI.

- 1.^a Dei existentia contra atheos argumentis metaphysicis, physicis et moralibus invictissime demonstratur.
- 2.^a Deus est Unus et maxime unus contra polytheistas et dualistas.
- 3.^a Dei essentia est infinita, maxime simplex, omnesque in se continet perfectiones eas quidem *formaliter*, quae *absolutae* seu *simpliciter simplices* vocantur, *eminenter* vero seu *equivocenter*, quae simplices aut mixtae nominantur.
- 4.^a Deus est Aeternus, Immutabilis et Immensus.
- 5.^a Deus Scientia est praeditus infinita, necessaria et immutabili, quia omnia intime cognoscit, sive possibilia, sive futura, tum absoluta, tum conditionata.
- 6.^a In Deo inest perfectissima voluntas, atque libertas non quidem contrarietatis, sed contradictionis et quoad creaturam.
- 7.^a Creare est proprium unius Dei, neque ulli creaturae esse potest commune.
- 8.^a Creaturae omnes nequeunt in esse perseverare nisi a Deo jugiter et positive conserventur.
- 9.^a Dei concursus immediatus absolute necessarius est omnibus causis secundis quoad singulas earum actiones.
- 10.^a Deum affirmamus ita omnibus et singulis rebus assidue prospicere, ut ne ulla quidem tantula sit res, quae ab ejus cura et administratione eximatur.

EX PHILOSOPHIA MORALI.

- 11.^a Ethica, seu philosophia moralis est scientia practica; Quodnam sit ejus objectum et partes.
- 12.^a Omnes homines vehementissime appetunt Beatitudinem, ut Summum Bonum, ac ut Ultimam Finem; Qui non nisi Unicus esse potest - Ac proinde Beatitudo certissime existit, ac obtineri potest.
- 13.^a Asserimus, nec divitias, honores, gloriam aut famam, supremam potestatem, voluptates, scientiam et virtutem, nec ullum creatum bonum esse posse objectum humanae Felicitatis.
- 14.^a Deum Optimum Maximum verum esse ac adaequatum objectum hominis Beatitudinis tenemus.
- 15.^a Homo non potest consequi perfectam suam Beatitudinem quoad usque in vita hac degit, sed tantum imperfectam, ac veluti inchoatam.
- 16.^a Assecutio Finis ultimi, seu Felicitas hominis subjectiva non potest consistere, nisi in aliqua operatione vitali naturae rationalis.
- 17.^a Beatitudo hominis formalis si quoad essentiam praecise consideretur, consistit in actu intellectus, si vero quoad perfectam sui rationem inspicitur, includit etiam actum voluntatis.
- 18.^a In actibus humanis datur vere ac proprio dictum *voluntarium*.
- 19.^a Voluntas in suis actibus elicitis nequit pati violentiam, non item in actibus imperatis.
- 20.^a Ea quae fiunt ex solo impetu sunt voluntaria *simpliciter*; involuntaria vero tantum *secundum quid*.

- 21.^a Concupiscentia antecedens auget intrinseca et intensive voluntarium, et e contrario minuit liberum; consequens vero utrumque auget.
- 22.^a Ignorantia si est antecedens causat involuntarium *simpliciter* acceptum; si vero est consequens causat involuntarium *secundum quid*; demum si est concomitans causa est actus, qui nec voluntarius censetur, neque involuntarius.
- 23.^a Inter Philosophorum sententias, quae circa numerum ac naturam affectuum seu passionum versantur, illa Cartesii probabilior videtur, quae sex tantum primigenios affectus recenset, admirationem scilicet, amorem, odium, cupiditatem, gaudium et tristitiam, atque ad eos revocat alios omnes.
- 24.^a In humanis actibus sunt aliqua recta vel mala secundum naturam; et non solum ex lege Dei positiva praecipiente vel prohibente; et multo minus ex institutione ac ex legibus hominum.
- 25.^a Humanorum actuum moralitas, seu eorum bonitas aut malitia formali ratione accepta consistere non potest in imputabilitate.
- 26.^a Actus humani formalem moralitatem, seu malitiam aut bonitatem, licet primario accipiant ab objectis in ordine morum inspectis; tamen bonitatem quoque desumunt a fine tanquam a causa, et a circumstantiis tanquam a quibusdam accidentibus, quae actus ipsos concomitantur ac consequuntur.
- 27.^a Humanos actus jure imputari homini posse manifestum est. Et non solum propriae, sed et alienae actiones laudi aut vitio verti ipsi queunt.
- 28.^a Actus morales et liberi, qui ab homine fiunt in bonum aut in damnum alterius, rationem habent meriti aut demeriti.
- 29.^a Id, quod homo suis actibus apud Deum meretur, rationem potius *quasi* mercedis, quam mercedis proprie dictae, nanciscitur; imo id ipsum, quod facto sensu meritum vocari solet, nec concipi potest in homine quoad Deum, nisi praesupposito quod Deus ipse ordinaverit hominem ad id assequendum, quasi mercedem suorum actuum, et virtutem eidem sic operandi donaverit.
- 30.^a Deum hominibus, posita eorum libera creatione, necessario imposuisse Legem Naturalem; ac proinde eam existere contendimus. Hoc vero jus in Deum derivari ex bonitate, sapientia ac potentia non solum creanti, sed etiam gubernanti; non vero aut ex sola potentia irresistibili, aut ex eminentia Naturae Divinae, aut ex innumeris beneficiis hominibus à Deo collatis, aut ex creatione et conservatione tantum, ut aliqui pseudophilosophi volebant.
- 31.^a Deum legem naturalem, quae alia omnino est a lege aeterna, sanxisse, non quidam perfecte in hac vita, sed in altera; ac proinde dari praemia ac poenas in altera vita certum est.
- 32.^a Probabilis videtur principium obligationis legis naturalis consistere in praecepto divino sufficienter manifestato; non vero in convenientia actionis cum ratione, ut plures Philosophi contendunt; et multo minus in utilitate, quae ex actione in agens flueret, aut in meta mali impendentis, ut Wolffius, Thomasius aliique protestantes docent.
- 33.^a Primum principium cognitionis legis naturalis videtur constituendum in